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บทความนี้มีจุดประสงคเพื่ออธิบายหลักการสําคัญที่ใชในการจัดประเภทการรวมการงานและการบันทึกบัญชี

สําหรับการรวมการงานแตละประเภทภายใตมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 11 การรวมการงานฉบับปจจุบัน 

การรวมการงานเกิดจากการลงทุนในกิจการอ่ืนที่ผู ลงทุนมีการควบคุมรวมกับผู ร วมทุนอื่นในกิจการที่เขาไปลงทุน

การรวมการงานแบงเปน 2 ประเภท คือการดําเนินงานรวมกันและการรวมคา โดยการแบงประเภทจะพิจารณาจาก

สิทธิในสินทรัพยและภาระผูกพันในหนี้สินหรือสิทธิในสินทรัพยสุทธิในการงานนั้น ผูที่มีการควบคุมรวมในการดําเนินงาน

รวมกันหรือผูรวมดําเนินงาน ตองบันทึกสวนแบงในสินทรัพย หน้ีสิน รายได และคาใชจายตามสวนไดเสียของตน

ในการดําเนินงานรวมกัน ในขณะท่ีผูที่มีการควบคุมรวมในการรวมคาหรือผูรวมคา ตองบันทึกเงินลงทุนในการรวมคา

ตามวิธีสวนไดเสีย

คําสําคัญ: มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 11 การรวมการงาน การดําเนินงานรวมกัน การรวมคา
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The objectives of this article are to discuss the key concept underlying the classification of a joint 

arrangement as well as the accounting treatment for each type under current TFRS 11: Joint Arrangement. 

A joint arrangement is an investment in other entities with a joint control, which is classified as a joint 

operation or a joint venture. The classification is determined by either rights to the assets and obligations 

for liabilities or rights to net assets relating to that arrangement. Parties with a joint control in a joint operation, 

or a joint operator, should recognize its share of any assets, liabilities, revenues and expenses, in relation 

to their interests whilst those with a joint control in a joint venture, or a joint venturer, should apply the 

equity method to account for their investment in a joint venture.
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บทความวิชาการ

บทนํา
ธุรกิจสามารถเติบโตไดโดยการขยายการดําเนินงาน

จากภายในกิจการเอง (Organic Growth) หรือโดยการ
ลงทุนเขาซ้ือธุรกิจอื่น (Inorganic Growth) หากการเขาซื้อ
ธรุกจินัน้เปนการซือ้หุน ซึง่ทาํใหธรุกจินัน้มอีาํนาจการควบคมุ1 
กิจการที่ธุรกิจน้ันเขาไปลงทุนจะกลายเปนบริษัทยอย ทําให
ธุรกิจตองจัดทํางบการเงินรวม (Consolidated Financial 
Statement) หากการเขาซื้อหุนทําใหธุรกิจทําใหมีอิทธิพล
อย างมีสาระสําคัญกิจการที่ เข าไปลงทุนจะกลายเป น
บริษัทรวม และธุรกิจนั้นตองจัดทํางบการเงินตามวิธีสวน
ไดเสีย (Financial Statements under Equity Method) 
เพิ่มเติม ในกรณีที่การเขาซื้อหุ นน้ันสงผลใหธุรกิจมีการ
ควบคุมรวมกับผู ร วมทุนอื่น การลงทุนน้ันจะจัดประเภท
เปนการรวมการงาน (Joint Arrangement)

ในประเทศไทย การรวมการงานเปนคําใหมที่เกิดข้ึน
หลังป พ.ศ. 2558 ภายหลังที่มาตรฐานการรายงานทาง
การเงิน ฉบับที่ 11 เรื่อง การรวมการงาน (ปรับปรุง 2559) 
(TFRS 11) มีผลบังคับใช กอนหนานั้น มาตรฐานการบัญชี 
ฉบับที่ 31 เรื่อง สวนไดเสียในการรวมคา (ปรับปรุง 2555) 
(TAS 31) เรียกการมีอํานาจการควบคุมในกิจการวา การ
รวมคา

ในทางปฏิบัติ TAS 31 กอใหเกิดประเด็นขัดแยงอยู
2 ประการ

1. การเปดทางเลือกในการจัดทํางบการเงินของกิจการ
ทีค่วบคุมรวมกันระหวางวิธรีวมตามสัดสวน (Proportionate 
Consolidation) หรือวิธีสวนไดเสีย (Equity Method) 
ทําใหความสามารถในการเปรียบเทียบระหวางงบการเงิน
นอยลง (Ernst & Young, 2011) เพราะกิจการอาจใช
วิธีการบันทึกบัญชีเดียวกับสําหรับการรวมคาที่มีเนื้อหา
และขอเท็จจริงเกี่ยวกับสิทธิและภาระผูกพันที่ตางกัน หรือ

เลือกใชวิธีการบันทึกบัญชีที่ตางกันสําหรับการรวมคาที่มี
เนื้อหาและข อเท็จจริงเ ก่ียวกับสิทธิและภาระผูกพันที่
เหมือนกัน (Srijunpetch, 2015)

2. งบการเงินไมไดสะทอนเน้ือหาเชิงเศรษฐกิจของ
สวนไดเสียในการรวมคาของผูรวมคาเพราะใชโครงสรางการ
จัดตั้งเปนตัวกําหนดการจัดประเภทการรวมคา (Deloitte, 
2013)

ดังนั้น เพื่อปรับปรุงเนื้อหาในมาตรฐานการรายงาน
ทางการเงินดังกลาว ในป พ.ศ. 2554 คณะกรรมการ
มาตรฐานการบัญชีระหว างประเทศ ( International 
Account ing Standard Board:  IASB) ได ออก
มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 11 (IFRS 11 Joint 
Arrangements)2 เพื่อทดแทนฉบับเดิม โดยมาตรฐาน
ฉบับนี้มีผลบังคับใชกับงบการเงินท่ีจัดทําข้ึนในหรือหลัง
ในป พ.ศ. 2557 สําหรับประเทศไทย มาตรฐานการรายงาน
ทางการเงิน ฉบับที่ 11 เรื่อง การรวมการงาน (TFRS 11) 
มีผลบังคับใชกับงบการเงินที่จัดทําขึ้นในหรือหลังวันที่ 1 
มกราคม พ.ศ. 2558

การจัดประเภทของการร�วมการงาน
การรวมการงาน หมายถึง การงานซึ่งบุคคลหรือกิจการ

ตั้งแตสองรายข้ึนไปมีการควบคุมรวมกัน โดยลักษณะสําคัญ
ของการรวมการงาน ไดแก กิจการที่เขารวมในการรวม
การงานมีภาระผูกพันตามขอตกลงสัญญา และขอตกลง
ตามสัญญาทําใหผูเขารวมการงานมีการควบคุมรวมกัน โดย
การควบคุมรวม (Joint Control) หมายถึง การรวมกัน
ควบคุมการงาน ซึ่งไดตกลงกันไวในสัญญาซึ่งการควบคุม
จะมีไดก็ตอเมื่อการตัดสินใจใดๆ เกี่ยวกับกิจกรรมที่สําคัญ
จะตองไดรับความเห็นชอบอยางเปนเอกฉันทจากผูที่รวมกัน
ควบคุมการงานแลวเทานั้น

1 ภายใตคํานิยามของการควบคุมภายใตมาตรฐานการรายงานทางเงิน ฉบับที่ 10 (TFRS 10) เรื่อง งบการเงินรวม
2 มาตรฐานการรายงานทางเงินฉบับน้ีออกมาพรอมกับ  IFRS 10: Consolidated Financial Statements  และ IFRS 12: Disclosure of 

Interests in Other Entities ซึ่งมีเนื้อหาเกี่ยวเนื่องกันในเรื่องอํานาจการควบคุมและการเปดเผยขอมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน

ที่จะไดกลาวตอไป  
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ความแตกต�างระหว�างการดําเนินงานร�วมกันและการร�วมค�าภายใต� TFRS 11 การร�วมการงาน

TFRS 11 แบงการรวมการงานเปน 2 ประเภท ไดแก
การดําเนินงานรวมกัน และการรวมคา

1. การดําเนินงานรวมกัน (Joint Operation)
หมายถึง การรวมการงาน ซึ่งผู ที่มีการควบคุมรวมมีสิทธิ
ในการสั่งการใชงานสินทรัพยและมีภาระผูกพันในหนี้สินที่
เกี่ยวของกับการรวมการงานน้ัน ผูที่มีอํานาจการควบคุมรวม 
เรียกวา ผูรวมดําเนินงาน (Joint Operator) กิจการตอง
มีทั้งสิทธิในสินทรัพยและภาระผูกพันในหนี้สินพรอมกัน
จึงจัดเปนการดําเนินงานรวมกัน ในทางปฏิบัติกิจการท่ีมี
สิทธิในสินทรัพยโดยทั่วไปจะมีภาระผูกพันในหนี้สินของ
กิจการน้ัน และในทางกลับกัน กิจการท่ีมีภาระผูกพันใน
หนี้สินสวนมากจะตองทําใหตนเองม่ันใจวาไดสิทธิในการ
สั่งการใชงานสินทรัพยไปในการงานน้ันดวยเพราะฉะน้ัน
ผูรวมดําเนินงานควรมีทั้งสิทธิในสินทรัพยและภาระผูกพัน
หนี้สินที่เกี่ยวของกับการดําเนินงานรวมกัน (KPMG, 2011) 
อยางไรก็ตาม สํานักงานสอบบัญชี Ernst & Young
ใหความเห็นอีกแนวทางวา การที่กิจการมีสิทธิในสินทรัพย
หรือภาระผูกพันในหนี้สินเพียงอยางเดียวก็นาจะจัดประเภท
เปนการดําเนินงานรวมกันได (Ernst & Young, 2011)

2. การรวมคา (Joint Venture) หมายถึง การ
รวมการงาน ซึ่งผูที่มีการควบคุมรวมมีสิทธิในสินทรัพยสุทธิ
ของการรวมการงานน้ัน โดยเรียกผูที่มีอํานาจการควบคุม
รวมดังกลาววาผูรวมคา (Joint Venturer)

หลักการสําคัญในการจัดประเภทการรวมการงาน คือ 
การประเมินวากิจการมีสิทธิในสินทรัพยสุทธิ หรือมีสิทธิ
ในสินทรัพยและภาระผูกพันในหน้ีสินจากการรวมการงาน 
หรืออีกนัยหน่ึงคือการประเมินวาผู  เข าร วมการงานกับ
การงานนั้น แยกเปนอิสระออกจากกันหรือไม ถาผูเขารวม
การงานกับการรวมการงานแยกจากกันเปนอิสระสินทรัพย
และหนี้สินที่ผู เขารวมการงานโอนไปใหการรวมการงาน
จะตกเปนของการรวมการงานนั้น ผูเขารวมการงานไมมี
ส วนไดเสียในสินทรัพยอีกตอไป3 และมีภาระผูกพันใน

หนี้สินเฉพาะสวนของเงินลงทุนหรือเงินคาหุนที่ยังจายไมครบ
การร วมการงานจะเปนผู รับผิดชอบในหน้ีสินที่ เกิดขึ้น
จากการดําเนินงาน เพราะฉะน้ัน ผูรวมการงานจะมีสิทธิ
เพียงสินทรัพยสุทธิของการรวมการงานน้ันเทานั้น แตถา
ผู ร วมการงานกับการรวมการงานไมไดแยกจากกันโดย
สิ้นเชิง แปลวาผูรวมการงานยังคงมีสวนไดเสียในสินทรัพย
หรือหนี้สินของการรวมการงานนั้น ดังนั้น ผูรวมการงาน
ตองรับรู สวนไดเสียในสินทรัพยของการงานตามสัดสวนที่
ตกลงกัน และตองรวมรับผิดชอบในหนี้สินตอบุคคลภายนอก

การประเมินสิทธิในสินทรัพยและภาระผูกพันในหน้ีสิน
จะพิจารณาจาก

1. โครงสรางการรวมการงานวามีการจัดตั้งหนวยงาน
ขึ้นมาแยกตางหากหรือไม การรวมการงานท่ีไมไดจัดตั้ง
เปนหนวยงานแยกตางหากจะจัดประเภทเปนการดําเนินงาน
รวมกันเสมอ เนื่องจาก IASB เห็นวากรณีที่กิจการจะมี
สิทธิในสินทรัพยสุทธิของการรวมการงานที่ไมไดจัดตั้งเปน
หนวยงานแยกตางหากมีโอกาสนอยมาก หรอืแทบไมสามารถ
เกิดขึ้นไดเลย (IASB, 2011) แตกรณีนี้กิจการอาจมีสินทรัพย
ที่ควบคุมรวมกัน และการดําเนินงานที่ควบคุมรวมก็ได

2. การรวมการงานท่ีตั้งเปนหนวยงานแยกตางหาก 
ตองพิจารณาเงื่อนไขและรายละเอียดเพิ่มเติม เนื่องจาก
จัดประเภทเปนไดทั้งการดําเนินงานรวมกัน หรือการรวมคา 
จึงตองพิจารณาสิทธิในสินทรัพยและภาระผูกพันในหน้ีสิน 
ดังนี้

ก. รูปแบบทางกฎหมายของการรวมการงาน
การจัดตั้งหนวยงานทางกฎหมายข้ึนมาใหม โดยทั่วไป

ทําใหมีการแยกระหวางผูรวมการงาน และ การรวมการงาน
ที่ชัดเจน เชน การจัดตั้งหางหุนสวนจํากัด หุนสวนจํากัด
ความรับผิดมีความรับผิดในหน้ีสินไมเกินคาหุนท่ียังสงไมครบ 
โดยปริยายทําใหผู รวมการงานมีสิทธิในสินทรัพยสุทธิโดย
อัตโนมัติ แตการจัดตั้งหนวยงานแยกตางหากบางประเภท
เชน หางหุ นส วนสามัญจดทะเบียน หุ นส วนไมจํากัด

3 พิจารณาจากสิทธิ การควบคุม หรือความเปนเจาของ
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ความรับผิดยังมีภาระผูกพันในหน้ีสินของหางหุนสวน จึง
ไมชัดเจนวามีการแยกระหวางผู ร วมการงาน และการ
รวมการงานน้ัน

ข. เงื่อนไขของขอตกลงท่ีผูเขารวมการงานตกลงกัน
ถึงแมรูปแบบทางกฎหมายทําใหผูรวมการงานแยกจาก

การรวมการงานชัดเจน ขอตกลงตามสัญญาอาจระบุเพิ่มเติม
ใหผู ร วมการงานมีสิทธิในสินทรัพยหรือภาระผูกพันของ
หนี้สินในการรวมการงานเพ่ิมเติม เชน กําหนดใหผู รวม
การงานมีสิทธิในการส่ังการใช สินทรัพย อันใดอันหนึ่ง
โดยเฉพาะ หรือเปนสัดสวนเทาใด

ค. ขอเท็จจริงและสถานการณแวดลอมอื่น
นอกจากรูปแบบทางกฎหมายหรือเงื่อนไขขอตกลงแลว 

ผูรวมการงานยังตองพิจารณาขอมูลแวดลอมเพิ่มเติมเพื่อ
ประเมินสิทธิและภาระผูกพันของสินทรัพยหรือหน้ีสินวา
เปนของผูรวมการงาน หรือการรวมการงานที่จัดตั้งขึ้นมา 
สถานการณทีบ่งบอกไดวาการรวมการงานเปนการดาํเนนิงาน
รวมกัน ไดแก

1) วัตถุประสงคของการจัดตั้งการงานคือการจัดหา
ผลผลิตใหผู รวมการงานเปนหลักหรือหามมิใหขายผลผลิต
ดังกลาวใหบุคคลภายนอก ในกรณีนี้ ผูรวมการงานมีสิทธิ
ในผลประโยชนเชิงเศรษฐกิจของสินทรัพยทั้งหมดของ
การงานอยางมีนัยสําคัญ

2) แหลงท่ีมาของกระแสเงินสดสําหรับการชําระหน้ี
ของการงานมาจากกระแสเงินสดรับท่ีไดรับอยางตอเนื่องจาก
การขายผลผลิตใหผู ร วมการงาน นั่นคือ ผู ร วมการงาน
มีภาระผูกพันที่จะตองซ้ือผลผลิตท้ังหมดของการงาน หรือ
มีภาระผูกพันที่จะตองจัดหาเงินเพื่อชําระในหน้ีสินของ
การงานน้ัน

ตารางท่ี 1 แสดงตัวอยางการเปรียบเทียบสถานการณ
ที่บงบอกวาการลงทุนควรจัดประเภทเปนการดําเนินงาน
รวมกันหรือการรวมคาจากการประเมินขอเท็จจริงและ
สถานการณแวดลอมอื่นท่ีเกี่ยวของ

ตารางที่ 1 การจัดประเภทการรวมการงานจากการประเมินขอเท็จจริงและสถานการณแวดลอมอื่น

เง่ือนไขในการจัดตั้งหน�วยงานข้ึนมาใหม� การดําเนินงานร�วมกัน การร�วมค�า

ขอจํากัดในการขายผลผลิตแกบุคคล

ภายนอก

มีขอจํากัดไมใหขายผลผลิตแกบุคคล

ภายนอก หรือหากจะขายผลผลิตให

บุคคลภายนอกตองไดรับความยินยอม

จากผูรวมการงานท้ังสองฝาย

ไมมีขอจํากัดในการขายผลผลิต สามารถ

ขายใหบุคคลภายนอกได

ขอบังคับใหซื้อผลผลิต ผูเขารวมการงาน (บางรายหรือทุกราย)

ตองซื้อหรือรวมกันซื้อผลผลิตทั้งหมด

ไมมีขอจํากัด บุคคลอื่นสามารถซ้ือ

ผลผลิตดังกลาวได

แหลงที่มาของกระแสเงินสดสําหรับ

การชําระหนี้

ผูเขารวมการงานเทานั้น บุคคลภายนอก

ระดับผลการดําเนินงานที่คาดหวัง ดําเนินงานที่จุดคุมทุน (Break-even) 

เพื่อครอบคลุมตนทุนที่เกิดขึ้น หรือถา

เกิดขาดทุนจากการดําเนินงานขึ้นจะได

รับการชดเชยจากผูเขารวมการงาน

คาดหวังกําไรจากการดําเนินงานตามปกติ

ของธุรกิจ

ที่มา: Ernst & Young ( 2011)
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ความแตกต�างระหว�างการดําเนินงานร�วมกันและการร�วมค�าภายใต� TFRS 11 การร�วมการงาน

ตัวอย�างการจัดประเภทการร�วมการงาน
ตัวอยางที่ 1: กิจการ เค กับ กิจการ ที ตกลงทําสัญญา
รวมการงานเพ่ือสรางศูนยการคา โดยจัดตั้งบริษัท สุขสวน 
จํากัด เพื่อบริหารศูนยการคา ซึ่งรวมถึงการบริหารรายได
จากคาเชาและการจัดเก็บรายไดจากท่ีจอดรถ โดยกิจการ 
เค นําที่ดินมาลงทุน สวนกิจการ ที ลงทุนดวยเงินสด บริษัท 
สุขสวน จํากัด ดําเนินงานโดยสรางอาคารท่ีจอดรถบนท่ีดิน
ที่ไดมาจากเงินลงทุนของกิจการเค และเงินลงทุนจากกิจการ
ที สวนเงินลงทุนที่เหลือมาจากเงินกูในนามบริษัท สุขสวน 
จํากัด โดยกิจการ เค และตกลงค้ําประกันคนละคร่ึง
ในสัญญาไมไดระบุวากิจการ เค หรือ ที มีสิทธิและภาระ
ผูกพันในสินทรัพยหรือหนี้สินใดช้ินใดช้ินหนึ่ง กิจการ เค
และกิจการทีตกลงแบงกําไรและขาดทุนแบงในอัตราสวน 
60:40

การพิจารณา: เนื่องจากขอกําหนดในสัญญาไมไดระบุ
ใหกิจการ เค หรือกิจการ ที มีสิทธิในการสั่งการใชงาน
และภาระผูกพันในสินทรัพยหรือหนี้สินใดชิ้นใดชิ้นหนึ่ง
โดยเฉพาะ ถึงแมวาสัญญาจะระบุใหกิจการ เค และกิจการ 
ที ตองคํ้าประกันในเงินกู แตภาระการคํ้าประกันแกบุคคล
ภายนอกไมไดเปนเง่ือนไขท่ีทําใหกิจการมีภาระผูกพันใน
หนี้สินอยางใดอยางหนึ่งโดยเฉพาะ เพราะฉะนั้นในกรณีนี้
ถาไมมีขอเท็จจริงและสถานการณแวดลอมท่ีบงช้ีอยางอ่ืน
เพิ่มเติม การรวมการงานน้ีจะจัดประเภทเปนการรวมคา

ตัวอยางที่ 2: บริษัท บี จํากัด บริษัท ดี จํากัด และบริษัท 
อี จํากัดจัดทําสัญญารวมการงานเพื่อจะประมูลงานตกแตง
หองชุดในคอนโดโดยมิไดมีการจัดตั้งบริษัทใหมข้ึนมา แตละ
บริษัทรับผิดชอบในการ ออกแบบ วางระบบไฟฟา และ
ตกแตงหองชุด ตามลําดับ ในขอตกลงรวมกันรายไดที่ไดจาก
การประมูลจะแบงกันในอัตราสวน 20:40:40 และใหแตละ
ฝายบันทึกตนทุนที่เกิดขึ้นของตนเอง

การพจิารณา: การรวมการงานทีไ่มมกีารจดัตัง้หนวยงาน
ขึ้นมาใหมจะจัดประเภทเปนการดําเนินงานรวมกันเสมอ 
เนื่องจากแตละฝายใชความรูความชํานาญและเงินทุนของ
ตนเองเพ่ือรวมประมูลงาน แตละบริษัทมีสิทธิในในการ
สั่งการใชงานสินทรัพยที่ตนเองนํามารวมลงทุน และนํากําไร
ที่เกิดข้ึนจากการรวมการงานมาแบงกัน

ตัวอยางท่ี 3: บริษัท เอส จํากัด และบริษัท วาย จํากัด 
จัดทําขอตกลงการรวมดําเนินงาน (Joint Operating 
Agreement: JOA) เพื่อจัดตั้งบริษัท สหกิจ จํากัด สําหรับ
ทําการสํารวจ พัฒนาและผลิตแหลงก าซธรรมชาติใน
ตางประเทศ หลังจากการจัดตั้งบริษัท สหกิจ จํากัด ไดรับ
ใบอนุญาตในการสํารวจและผลิตกาซธรรมชาติจากรัฐบาล
ของประเทศนั้น สัญญาผู ถือหุ นกําหนดใหแตละฝายมี
สัดสวนการลงทุนคนละครึ่ง คณะกรรมการบริหารของ
บริษัท สหกิจ จํากัด ประกอบดวยผู แทนจากบริษัทเอส 
จํากัดและ บริษัท วาย จํากัด สัญญารวมดําเนินงานกําหนด
ใหจัดตั้งคณะกรรมการดําเนินงาน โดยประกอบดวยตัวแทน
จากบริษัท เอส จํากัด และบริษัท วาย จํากัด อยางละคร่ึง 
มีหนาที่อนุมัติแผนงานและการดําเนินงานท่ัวไป ซ่ึงตองได
รับความยินยอมเปนเอกฉันทจากทั้งสองฝาย คณะกรรมการ
ดําเนินงานเปนผูแตงตั้งกรรมการผูจัดการ

ขอตกลงการรวมดําเนินงาน กาํหนดใหสทิธใินใบอนุญาต
สํารวจและผลิต สินทรัพยที่ เกิดขึ้นจากการดําเนินงาน 
ผลผลิตกาซธรรมชาติ ภาระผูกพันจากหนี้สินที่เกิดจาก
การดําเนินงานและภาระผูกพันจากการดําเนินงานฟ นฟู
ซอมแซม (Rehabilitation Liability) ใหแบงระหวาง
สองฝายเทาๆ กัน ตนทุนในการดําเนินงานท่ีเกิดขึ้นจะ
เรียกเก็บจากแตละฝาย (Cash Call) ถาฝายใดฝายหน่ึง
ไมสามารถจายไดอีก บริษัทที่เหลือจะตองรับผิดชอบจาย
แทน
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การพิจารณา: กรณีนี้ ถึงแมจะมีการจัดตั้งบริษัท
สหกิจ จํากัด เปนหนวยงานแยกตางหาก แตเมื่อพิจารณา
ขอตกลงในการรวมดําเนินงานแลวจะเห็นวาแตละฝายมีสิทธิ
ในการสั่งการใชงานสินทรัพยของการรวมการงาน นั้นคือ
ใบอนุญาตสํารวจและผลิต สินทรัพยที่ เกิดขึ้นจากการ
ดําเนินงาน ผลผลิตกาซธรรมชาติ และมีภาระผูกพันจาก
หนี้สินที่เกิดขึ้นจากการดําเนินงานรวมกัน การรวมการงาน
นี้จะจัดประเภทเปนการดําเนินงานรวมกัน

ตารางที่ 2 แสดงการเปรียบเทียบการจัดประเภทการ
รวมการงานภายใต TAS 31 ที่จัดประเภทการรวมการงาน
จากโครงสรางหนวยงานที่จัดต้ังแยกตางหากและภายใต 
TFRS 11 ที่พิจารณาสิทธิในสินทรัพยสุทธิ หรือสิทธิใน
การสั่งการใชสินทรัพยหรือภาระผูกพันในหนี้สินในการ
จัดประเภทการรวมการงาน

TAS 31 แบงประเภทของสวนไดเสียในกิจการรวมคา
ออกเปน 3 ประเภท ไดแก การดําเนินงานที่ควบคุมรวมกัน 

(Jointly Controlled Operation) สินทรัพยที่ควบคุม
รวมกัน (Jointly Controlled Assets) และกิจการที่
ควบคุมรวมกัน (Jointly Controlled Entities)

สําหรับการดําเนินงานท่ีควบคุมรวมกันและสินทรัพย
ร วมกัน ผู ร วมคาจะใชทรัพยากรที่มีอยู หรือสินทรัพยที่
ผูรวมคาแตละรายนํามาลงทุนในการดําเนินธุรกิจ โดยไมมี
การจัดตั้งกิจการขึ้นมาใหมแยกตางหากจากกิจการเดิม
กรณีกิจการท่ีควบคุมรวมกันเปนการรวมคาท่ีมีการจัดตั้ง
กิจการ บริษัท หรือหางหุนสวน ขึ้นมาใหม จะเห็นไดวา 
สัญญารวมการงานตาม TFRS 11 ไดตัดการควบคุมรวม
ในสินทรัพย (Jointly Controlled Asset) ใน TAS 31 
ออก เหลือแคเพียงการดําเนินงานรวมกันและการรวมคา
ซึ่งการดําเนินงานร วมกันเทียบได กับการดําเนินงานท่ี
รวมกัน (Jointly Controlled Operation) และการ
ร วมค าเทียบได กับกิจการที่ควบคุมร วมกัน (Jointly 
Controlled Entity)

ตารางที่ 2 เปรียบเทียบการจัดประเภทการรวมการงานระหวาง TAS 31 และ TFRS 11

การจัดตั้ง
หน�วยงาน
แยกต�างหาก

อาจมีหรือไม�มีการจัดตั้ง
หน�วยงานแยกต�างหาก

ไม�มีการจัดตั้ง
หน�วยงานแยกต�างหาก

มีการจัดตั้ง
หน�วยงานแยกต�างหาก

TAS 31 การดําเนินงานที่ควบคุมรวมกัน

(Jointly Controlled Operation)

สินทรัพยที่ควบคุมรวมกัน

(Jointly Controlled Assets)

กิจการท่ีควบคุมรวมกัน

(Jointly Controlled Entities)

TFRS 11 การดําเนินงานรวมกัน

(Joint Operation)

การรวมคา

(Joint Venture)
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ความแตกต�างระหว�างการดําเนินงานร�วมกันและการร�วมค�าภายใต� TFRS 11 การร�วมการงาน

ผลกระทบในทางปฏิบัติในการจัดประเภทการ
ร�วมการงานหลังจาก TFRS 11 มีผลบังคับใช�

กิจการต องใช ดุลยพินิจมากขึ้นในการประเมินว า
กิจกรรมใดเปนกิจกรรมท่ีสําคัญเชิงเศรษฐกิจและกิจการ
สามารถมีอํานาจการควบคุมรวมผานเงินลงทุนของกิจการ
และเปนการรวมการงานหรือไม โดยตองพิจารณาจากสัญญา
รวมลงทุนระหวางผูถือหุน (Shareholders’ Agreement) 
ขอบังคับบริษัท ขอตกลงตามสัญญารวมการงาน (Joint 
Arrangement Agreement) หรือสัญญาอื่นที่เกี่ยวของ
กับการควบคุมการดําเนินงานและการเงินของการลงทุนนั้น 
เชน ขอมูลการประชุมและการออกเสียงของกรรมการและ
ผูถือหุนในอดีต (Toommanon & Audsabumrungrat, 
2016). นอกจากน้ัน กิจการต องพิจารณาขอมูลจาก
โครงสรางทางการรวมการงาน รูปแบบทางกฎหมาย เงื่อนไข
ในขอตกลงตามสัญญา รวมท้ังขอเท็จจริงและสถานการณ
แวดลอมที่เกี่ยวของ เชน สัญญาที่ระบุใหผูเขารวมการงาน
ซื้อผลผลิตจากการรวมการงาน ประกอบกันเพื่อพิจารณา
เปนการรวมการงานประเภทใด ในอดีตการควบคุมรวมใน
กิจการใหมที่จัดตั้งเปนหนวยงานแยกตางหากจะเปนการ
รวมคาเสมอ แตภายใต TFRS 11 กรณีจัดตั้งหนวยงาน
แยกตางหากตองพิจารณาอยางระมัดระวังมากขึ้น เพราะ
สามารถเปนไดทั้งการดําเนินงานรวมกันหรือการรวมคา
ขึ้นอยูกับเงื่อนไข ขอเท็จจริง และสภาพแวดลอมที่กลาวมา 
ซึ่งการจัดประเภทการรวมการงานไมถูกตองจะสงผลตอ
การบันทึกบัญชีและการนําเสนองบการเงินตามลําดับ ดังนั้น 
ในการจัดทําขอตกลงตามสัญญารวมการงานที่เกี่ยวของ
กับการจัดตั้งการรวมการงาน กิจการควรระบุขอตกลง
และเงื่อนไขระหวางผูเขารวมการงานใหละเอียดและชัดเจน
เกี่ยวกับสิทธิในการสั่งการใชงานสินทรัพยหรือภาระผูกพัน
ในหนี้สิน หรือสวนแบงในสินทรัพยสุทธิ หรือสวนแบงใน
สินทรัพย หน้ีสิน รายได คาใชจาย เพื่อใหการจัดประเภท
การรวมการงานและการจัดทํางบการเงินโปรงใสและชัดเจน
มากยิ่งขึ้น นอกจากน้ัน กิจการตองประเมินการจัดประเภท
อยางสมํ่าเสมอ เพราะขอตกลงระหวางผู ร วมการงาน

สามารถเปล่ียนแปลงได ดังนั้น สําหรับธุรกิจผลกระทบท่ี
ตามมาคือ ตองมีการพัฒนาระบบขอมูลทางบัญชีเพื่อ
รวบรวมและเก็บขอมูลเก่ียวกับสัญญาผูถือหุน หรือสัญญา
การรวมการงาน โดยเฉพาะอุตสาหกรรมท่ีมีการรวมลงทุน
ในการรวมการงานเปนจํานวนมาก เชน อุตสาหกรรม
กอสราง สื่อสาร สํารวจและขุดเจาะนํ้ามัน การพัฒนาและ
ปรับปรุงระบบบัญชีเพื่อจัดเก็บขอมูลดังกลาวอาจทําให
ตนทุนในการจัดทํางบการเงินของกิจการเพ่ิมขึ้นได

สําหรับผู ประกอบวิชาชีพ การตรวจสอบรายการ
สวนไดเสียในการรวมการงาน ตองใชวิจารณญาณพิจารณา
ขอมูลสัญญารวมการงาน ประกอบกับขอเท็จจริงและ
สถานการณแวดลอมอ่ืนๆ อยางละเอียดและรอบคอบ
เพื่อใหแนใจวากิจการบันทึกบัญชีและแสดงรายการใน
งบการเงินไดอยางถูกตอง สําหรับผูใชงบการเงิน การศึกษา
ขอมูลเก่ียวดุลยพินิจและขอสมมติฐานท่ีสําคัญที่กิจการใชใน
การพิจารณาสวนไดเสียในการการรวมการงานที่แสดงใน
หมายเหตุประกอบงบการเงิน จะชวยใหสามารถประเมิน
ผลกระทบของสวนไดเสียในการรวมการงานนั้นตองบการเงิน
ไดอยางถูกตองมากข้ึน

การบันทึกบัญชีสําหรับการร�วมการงานแต�ละประเภท
การบันทึกบัญชีสําหรับการดําเนินงานร�วมกัน

ภายใต TFRS 11 ผูรวมดําเนินงานตองรับรูรายการ
ดังตอไปนี้ตามสวนไดเสียของตนในการดําเนินงานรวมกัน
ในงบการเงินของกิจการ

1. สินทรัพย รวมท้ังสวนแบงในสินทรัพยใดๆ ที่รวมกัน
ถือครอง

2. หน้ีสิน รวมทั้งสวนแบงในหน้ีสินใดๆ ที่ร วมกัน
กอข้ึน

3. รายได รวมทั้งรายไดจากการขายสวนแบงผลผลิต
ที่เกิดจากการดําเนินงานรวมกัน

4. สวนแบงของรายไดจากการขายผลผลิตโดยการ
ดําเนินงานรวมกันและ
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5. คาใชจาย รวมท้ังสวนแบงในคาใชจายใดๆ ที่รวมกัน
กอขึ้น

อยางไรก็ตาม สวนแบงสินทรัพย หนี้สิน รายได
คาใชจาย อาจแตกตางจากสวนไดเสียในความเปนเจาของได 
ในทางปฏิบัติกิจการสามารถกําหนดสวนไดเสียในการ
ดําเนินงานจากสิทธิในการออกเสียง (Voting Right) เงื่อนไข
ในขอตกลงตามสัญญา และสัดสวนผลผลิตที่กิจการมี
ภาระผูกพันตองรับซื้อ เปนตน

ตัวอยางการบันทึกบัญชีของการดําเนินงานรวมกัน 
แบงตามโครงสรางการจัดตั้งหนวยงานมีดังน้ี

1. กรณีไมไดจัดตั้งเปนหนวยงานแยกตางหาก
1.1 ผูรวมดําเนินงานใชทรัพยากรและกําลังการผลิต

ที่มีอยูในการดําเนินงานรวมกัน
กรณีทีผูรวมดําเนินงานใชทรัพยากร เชน ที่ดิน อาคาร

และอุปกรณ สินคาคงเหลือ และกําลังการผลิตของตน
ที่มีอยู รับผิดชอบในตนทุนและคาใชจายท่ีเกิดขึ้น รวมท้ัง
จัดหาแหลงเงินทุนของตนเอง การงานประเภทนี้จะดําเนิน
คู ขนานไปพรอมกับการดําเนินตามปกติของกิจการ การ
จัดสรรรายไดและคาใชจายในการดําเนินงานรวมกันจะระบุ
ไวในขอตกลงตามสัญญา

ผูรวมดําเนินงานแตละรายจะบันทึกบัญชีสวนแบงใน
สินทรัพยที่มีสิทธิในการสั่งการใชงาน ภาระผูกพันในหนี้สิน 
สวนแบงรายไดและคาใชจายจากการดําเนินงานรวมกัน
ตามสัดสวนท่ีตกลงกันในสมุดบัญชีของกิจการ โดยบัญชีที่
ผูรวมดําเนินงานใชบันทึก คือ บัญชีการดําเนินงานรวมกัน 
และ บัญชีผู รวมดําเนินงาน บัญชีการดําเนินงานรวมกัน 
เปรียบเสมือนบัญชีสรุปยอดรายไดและคาใชจายที่เกี่ยวของ
กับการรวมการงาน โดยผูรวมดําเนินงานจะบันทึกรายได
และคาใชจายจากการรวมการงานตามสัดสวนที่ตกลงใน
สัญญาในฝงเครดิตและเดบิตตามลําดับ สวนรายการลูกหน้ี
และเจาหนี้ที่ เกิดขึ้นระหวางผู ร วมดําเนินงานอ่ืนจะถูก
บันทึกในบัญชีผู ร วมดําเนินงานในฝ งเดบิตและเครดิต
ตามลําดับ

ในกรณีนี้ ผู ร วมดําเนินงานไม  จําเป นต องจัดทํา
งบการเงินรวมสําหรับการดําเนินงานรวมกันอีก เนื่องจาก
สินทรัพย หนี้สิน รายไดและคาใชจายไดรับรูในงบการเงิน
ของผู ร วมดําเนินงานแลว สําหรับการบริหารงานภายใน 
กิจการอาจเก็บข อมูลหรือจัดทํางบการเงินสําหรับการ
ดําเนินงานรวมกันเพื่อวัดผลการดําเนินงานเพิ่มเติมได

ตัวอยางที่ 4: บริษัท ตนกลา จํากัด และบริษัท นาขาว 
จํากัด จัดทําขอตกลงตามสัญญารวมการงานที่จะผลิตรถยนต
พลังงานไฟฟารวมกัน โดยไมมีการจัดตั้งกิจการขึ้นใหม 
บริษัท ตนกลา จํากัด รับผิดชอบในสวนของการผลิตช้ินสวน 
และการจัดจําหนาย สวน บริษัท นาขาว จํากัด รับผิดชอบ
ในสวนของมอเตอรและการประกอบช้ินสวนบริษัท ตนกลา 
จํากัด และบริษัท นาขาว จํากัด ตกลงแบงรายไดและ
คาใชจ ายที่เกิดขึ้นในอัตราสวน 2:3 ในเดือนสิงหาคม
ป 25x1 ที่ตนทุนและคาใชจายท่ีเกิดข้ึนสําหรับเดือนตุลาคม 
มีดังนี้

1. บริษัท ตนกลา จํากัด มีตนทุนการผลิตช้ินสวน 
380,000 บาท

2. บริษัท นาขาว จํากัด มีตนทุนการผลิตมอเตอร 
1,080,000 บาท และมีคาใชจายในการประกอบช้ิน
สวน จํานวน 200,000 บาท

ในเดือนสิงหาคม บริษัท ตนกลา จํากัด ขายรถยนต
ได 3,000,000 บาท มีคาใชจายในการขาย 25,000 บาท

การบันทึกบัญชี บริษัท ตนกลา จํากัด และบริษัท
นาขาว จํากัด จะบันทึกตนทุนการผลิตของการดําเนินงาน
รวมกันที่เก่ียวของกับการผลิตชิ้นสวนและมอเตอรในฝ ง
เดบิตของ“บัญชีการดําเนินงานรวมกัน” โดยตนทุนท่ีเกิดขึ้น
จากผู ร วมดําเนินงานอื่นจะบันทึกในบัญชีเจาหนี้ระหวาง
กิจการ นอกจากน้ัน ทั้งสองบริษัทจะบันทึกรายไดที่เกิดจาก
การดําเนินงานรวมกันในฝงเครดิตของบัญชีการดําเนินงาน
รวมกัน โดยรายไดที่เกิดข้ึนจากผู ร วมดําเนินงานอื่นจะ
บันทึกในบัญชีลูกหนี้ระหวางกิจการ
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ในเดือนสิงหาคม รายไดจากการดําเนินงานรวมกัน เทากับ 3,000,000 บาท
• บริษัท ตนกลา จํากัด จะรับรูสวนแบงรายไดเทากับ 2/5 × 3,000,000 = 1,200,000 บาท
• บริษัท นาขาว จํากัด จะรับรูสวนแบงรายไดเทากับ 3/5 × 3,000,000 = 1,800,000 บาท
ตนทุนการผลิตและคาใชจายในการขาย เทากับ 1,685,000 บาท
• บริษัท ตนกลา จํากัด จะรับรูสวนแบงคาใชจายเทากับ 2/5 × 1,685,000 = 674,000 บาท
• บริษัท นาขาว จํากัด จะรับรูสวนแบงคาใชจายเทากับ 3/5 × 1,685,000 = 1,011,000 บาท
เมื่อส้ินงวด แตละบริษัทจะปดบัญชีการดําเนินงานรวมกันเพื่อแบงรายไดและคาใชจายตามสัดสวนท่ีตกลงไว ดังนี้

บริษัท ต�นกล�า จํากัด บริษัท นาข�าว จํากัด

บัญชีการดําเนินงานรวมกัน 380,000 บัญชีการดําเนินงานรวมกัน 380,000

 บัญชีสินคาสําเร็จรูป 380,000  บัญชีบริษัทตนกลา 380,000

บันทึกการโอนช้ินสวนไปใหบริษัท 

ตนขาว เพื่อผลิตตอ

บันทึกการรับโอนช้ินสวนจาก

บริษัทตนกลา

บัญชีการดําเนินงานรวมกัน 1,280,000 บัญชีการดําเนินงานรวมกัน 1,280,000

 บัญชีบริษัทนาขาว 1,280,000  บัญชีสินคาสําเร็จรูป 1,080,000

 บัญชีเงินฝากธนาคาร 200,000

บันทึกการรับโอนมอเตอรของ

บริษัทตนขาว

บันทึกการโอนมอเตอรที่ผลิตเสร็จ

และคาประกอบช้ินสวน

บัญชีเงินฝากธนาคาร 3,000,000 บัญชีบริษัทตนกลา 3,000,000

 บัญชีการดําเนินงานรวมกัน 3,000,000  บัญชีการดําเนินงานรวมกัน 3,000,000

บันทึกการขาย บันทึกการขาย

บัญชีการดําเนินงานรวมกัน 25,000 บัญชีการดําเนินงานรวมกัน 25,000

 บัญชีเงินฝากธนาคาร 25,000  บัญชีบริษัทตนกลา 25,000

บันทึกคาใชจายในการขาย บันทึกคาใชจายในการขายท่ีบริษัท

ตนกลาจาย



120 วารสารวิชาชีพบัญชี ป�ที่ 14 ฉบับที่ 43 กันยายน 2561

บทความวิชาการ

1.2 ผูรวมดําเนินงานควบคุมรวมในสินทรัพย
ผูรวมดําเนินงานรวมกันควบคุมสินทรัพยเพื่อกอใหเกิด

รายไดจากสินทรัพยนั้นรวมกัน สินทรัพยที่ควบคุมรวมกัน
อาจมาจากเงินลงทุนของแตละฝายหรือผู ร วมดําเนินงาน
แตละฝายเปนผูจัดหามา ผูรวมดําเนินงานแตละฝายรับรู
สินทรัพยที่ควบคุมรวมกัน หนี้สินที่เกิดขึ้นจากการจัดหา
สินทรัพย สวนแบงหนี้สินที่เกิดขึ้นจากการดําเนินรวมกัน 
สวนแบงรายได และคาใชจ ายที่เกิดขึ้นจากสินทรัพยที่
ควบคุมรวมนั้นตามสัดสวนที่ตกลงรวมกัน

ผู ร วมดําเนินงานไมจําเปนตองจัดทํางบการเงินรวม
สําหรับการดําเนินงานรวมกันอีก เนื่องจากสินทรัพย หนี้สิน 
รายไดและคาใชจายไดรับรูในงบการเงินของผูรวมดําเนินงาน
แลว สําหรับการบริหารงานภายใน กิจการอาจเก็บขอมูล
หรือจัดทํางบการเงินสําหรับการดําเนินงานรวมกันเพ่ือวัดผล
การดําเนินงานได

ตัวอยางท่ี 5: บริษัท บี จํากัด และบริษัท เจ จํากัด เปน
บริษัทผลิตกาซธรรมชาติ ตกลงทําสัญญารวมการงานรวมกัน
เปนเจาของและควบคุมทอสงนํ้ากาซ แตละบริษัทใชทอสง
ในการขายกาซธรรมชาติสําหรับบริษัทตนเอง แตละบริษัท
ลงทุนในตนทุนของทอเทาๆ กัน จํานวน 50,000,000 บาท 
กําหนดใหบริษัท บี จํากัด และบริษัท เจ จํากัด จัดหาเงิน
โดยใชเงินทุนของตนเอง ขอตกลงตามสัญญากําหนดให 
บริษัท บี จํากัด เปนผูดําเนินงานในการรวมการงานและ
จัดทํารายงานเก่ียวกับคาใชจายท่ีเกิดข้ึนรวมกัน โดยไมมี
การจัดทํางบการเงินแยกตางหาก

หากในเดือนมีนาคม บริษัท บี จํากัด และบริษัท เจ 
จํากัด มีรายไดจากการใชทอสงกาซธรรมชาติไดเปนจํานวน 
3,000,000 บาท 4,000,000 บาท ตามลําดับ นอกจากน้ี 
เกิดคาใช จ ายในการดําเนินงานข้ึนกับบริษัท บี จํากัด 
จํานวน 2,000,000 บาท โดยคาใชจายดังกลาวเปนสวน
บริษัท บี จํากัด และบริษัท เจ จํากัด เทากับ 900,000 
บาท และ 1,100,000 บาท ตามลําดับ โดยบริษัท บี จํากัด 
จะสงใบแจงหนี้ใหบริษัท เจ จํากัด ทุกสิ้นเดือนเพื่อเรียก
เก็บเงินตามสัดสวนท่ีไดตกลงกัน การบันทึกบัญชีสําหรับ
บริษัท บี จํากัด และ บริษัท เจ จํากัด เปนดังนี้

บริษัท ต�นกล�า จํากัด บริษัท นาข�าว จํากัด

บัญชีการดําเนินงานรวมกัน 1,315,000 บัญชีการดําเนินงานรวมกัน 1,315,000

บัญชีสวนแบงคาใชจาย 674,000 บัญชีสวนแบงคาใชจาย 1,011,000

 บัญชีสวนแบงรายได 1,200,000  บัญชีสวนแบงรายได 1,800,000

 บัญชีบริษัทนาขาว 789,000  บัญชีบริษัทตนกลา 526,000

บันทึกสวนแบงรายไดคาใชจาย

จากการดําเนินงานรวมกันตาม

สัดสวนที่ตกลงไว

บันทึกสวนแบงรายไดคาใชจาย

จากการดําเนินงานรวมกันตาม

สัดสวนท่ีตกลงไว
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บริษัท บี จํากัด

บัญชีอุปกรณ – ทอกาซธรรมชาติ 50,000,000 –

 บัญชีเงินฝากธนาคาร 50,000,000 –

บันทึกทอกาซธรรมชาติเฉพาะสวนท่ีเปนของบริษัท

บัญชีลูกหนี้การคา 3,000,000 –

 บัญชีรายไดจากการขาย 3,000,000 –

บันทึกรายไดที่เกิดจากการใชทอกาซธรรมชาติ

บัญชีคาใชจายจากการใชทอกาซธรรมชาติ 900,000 –

บัญชีลูกหนี้ - บริษัท เจ 1,100,000 –

 บัญชีเงินฝากธนาคาร 2,000,000 –

บันทึกคาใชจายจากการใชทอกาซเฉพาะสวนของบริษัท

บริษัท เจ จํากัด

บัญชีอุปกรณ – ทอกาซธรรมชาติ 50,000,000 –

 บัญชีเงินฝากธนาคาร 50,000,000 –

บันทึกทอกาซธรรมชาติเฉพาะสวนท่ีเปนของบริษัท

บัญชีลูกหนี้การคา 4,000,000 –

 บัญชีรายไดจากการขาย 4,000,000 –

บันทึกรายไดจากการขาย

บัญชีคาใชจายจากการใชทอกาซธรรมชาติ 1,100,000 –

 บัญชีลูกหน้ี - บริษัท บี 1,100,000 –

บันทึกคาใชจายจากการใชทอกาซเฉพาะสวนของบริษัท
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2. กรณีจัดตั้งหนวยงานแยกข้ึนมากตางหาก
การรับรูรายการจากการดําเนินงานรวมกันมีลักษณะ

คลายวิธีรวมตามสัดสวนเดิม นั่นคือ การรวมรายการ
สินทรัพย หน้ีสิน รายได และคาใชจายจากการดําเนินงาน
รวมกันกับรายการที่คลายคลึงกันกับรายการในงบการเงิน
ของผูรวมดําเนินงานตามสัดสวนในขอตกลงตามสัญญา แต
ลักษณะสําคัญที่แตกตาง คือ

1. สวนแบงของสินทรัพย หนี้สิน รายได และคาใชจาย
ของแตละรายการไมจําเปนตองเปนสัดสวนเดียวกัน กับ
สัดสวนเงินลงทุน ทั้งนี้ ขึ้นอยูกับขอกําหนดในสัญญาท่ีได
ตกลงกัน งบการเงินที่รวมสวนแบงของการรวมการงาน
เมื่อสัดสวนเงินลงทุนและสวนแบงสินทรัพย หนี้สิน รายได 
หรือคาใชจายไมเทากัน กิจการอาจบันทึกบัญชีสวนตางไวที่
ลูกหนี้เจาหน้ีระหวางผูรวมการงาน (Amount due to/
due from Joint Operators)

2. ผูรวมดําเนินงานตองรับรูสวนแบงสินทรัพย หนี้สิน 
รายได และคาใชจายตามสัดสวนที่ตกลงกัน ทั้งในงบการเงิน
ของบริษัทเทานั้น (Individual Financial Statements) 
และในงบการเ งินรวม (Consol idated Financial 
Statements) หรืองบการเงินตามวิธีสวนไดเสีย (Financial 
Statements under Equity Method) แลวแตกรณี ซึ่ง
แตกตางจากวิธีรวมตามสัดสวนที่จะรับรูสวนแบงสินทรัพย 
หนี้สิน รายได และคาใชจายเฉพาะในงบการเงินรวมเทานั้น

นอกจากน้ัน ผูรวมดําเนินงานตองประเมินการดอยคา
จากการดําเนินงานรวมกันถามีขอบงชี้ และรับรูขาดทุนจาก
การดอยคาจากการดําเนินงานรวมกันทันที

ตัวอยางท่ี 6: ณ วันท่ี 1 สิงหาคม 25x1 บริษัท บานมวง 
จํากัด กับ บริษัท บานเขียว จํากัด ทําสัญญารวมการงาน
เพื่อจัดตั้งบริษัท เรือฟา จํากัด เพื่อบริหารรายไดจาก
คาเชาพ้ืนท่ีและการใหบริการที่จอดรถ โดยนําเงินมาลงทุน
คนละ 96 และ 144 ลานบาทตามลําดับ บริษัท เรือฟา 
จํากัด นําเงินที่ได จากการลงทุนซื้ออาคารศูนยการคา
ซึ่งมีตนทุน 150 ลานบาท และเร่ิมดําเนินกิจการในเดือน
สิงหาคม มูลค ายุติธรรมของศูนยการค าเท ากับ 200
ลานบาท อาคารศูนยการคามีอายุการใหประโยชน 30 ป 
และไมมีมูลคาคงเหลือ

สิ้นป 25x1 ศูนยการคามีรายไดและคาใชจาย 20
และ 8 ลานบาท ตามลําดับ

บริษัท บานมวง กับ บริษัท บานเขียว ตกลงแบง
สินทรัพย หนี้สิน รายได คาใชจาย ในอัตราสวนตาม
เงินลงทุน คือ 40:60 (บริษัท บานมวง ลงทุน 96 ลานบาท 
จากตนทุนทั้งหมด 240 ลานบาท หรือ 96/240 = 40%) 
การบันทึกบัญชีเปนดังนี้
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บริษัท บานมวง จํากัด จะรับรูสวนแบงในสินทรัพยตามสิทธิของตนเองเทากับ 40% และรับรูภาระผูกพันในหนี้สิน 
40% กระดาษทําการสําหรับการจัดทํางบแสดงฐานะการเงินบริษัท บานมวง จํากัด ณ วันลงทุน ที่รับรูสวนแบงตามสิทธิ
ในสินทรัพยและภาระผูกพันในหนี้สินของบริษัท เรือฟา จํากัด ตามขอตกลงตามสัญญา แสดงดังนี้

บริษัท บ�านม�วง จํากัด

25x1 บัญชีเงินลงทุนในการดําเนินงานรวมกัน 96,000,000

ส.ค. 1  บัญชีเงินฝากธนาคาร 96,000,000

บันทึกการลงทุนในการดําเนินงานรวมกัน

บริษัท บ�านเขียว จํากัด

25x1 บัญชีเงินลงทุนในการดําเนินงานรวมกัน 144,000,000

ส.ค. 1  บัญชีเงินฝากธนาคาร 144,000,000

บันทึกการลงทุนในการดําเนินงานรวมกัน

บริษัท เรือฟ�า จํากัด

25x1 บัญชีเงินฝากธนาคาร 240,000,000 –

ส.ค. 1  บัญชีทุนสามัญ 240,000,000 –

บันทึกการลงทุนในการดําเนินงานรวมกัน

บัญชีอสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุน 150,000,000 –

 บัญชีเงินฝากธนาคาร 150,000,000 –

บันทึกการซ้ืออาคารศูนยการคา 150 ลานบาท
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รายการปรับปรุงและตัดบัญชี
1) ตัดบัญชีเงินลงทุนกับสวนของผูถือหุน และสวนแบงตามสิทธิในสินทรัพยและภาระผูกพันในหนี้สิน

 บริษัท บานมวง จํากัด และการดําเนินงานรวมกันในบริษัทเรือฟา จํากัด

 กระดาษทําการงบแสดงฐานะการเงินที่รวมสวนแบงในการดําเนินงานรวมกัน

 ณ วันที่ 1 สิงหาคม 25x1 หนวย: พันบาท

บริษัทบ�านม�วง 
จํากัด

บริษัทเรือฟ�า 
จํากัด

รายการปรับปรุงและตัดบัญชี งบการเงินบริษัท บ�านม�วง
ที่รวมส�วนแบ�งสินทรัพย� 
หนี้สิน รายได� และ

ค�าใช�จ�าย
ของการร�วมการงาน

เดบิต เครดิต

สินทรัพย

เงินฝากธนาคาร 1,144,000 90,000 1) 54,000 1,180,000

ลูกหนี้การคา 62,000 62,000

สินคาคงเหลือ 145,000 145,000

ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ 960,000 960,000

หัก คาเสื่อมราคาสะสม (258,000) (258,000)

อสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุน 150,000 1) 90,000 60,000

หัก คาเสื่อมราคาสะสม

เงินลงทุนในการดําเนินงานรวมกัน 96,000 1) 96,000

2,149,000 240,000 2,149,000

หนี้สินและสวนของผูถือหุน

เจาหนี้การคา 92,000 92,000

คาใชจายคางจาย 42,000 42,000

ทุนหุนสามัญ 2,000,000 240,000 1) 240,000 2,000,000

กําไรสะสม 15,000 15,000

รวมหนี้สินและสวนของผูถือหุน 2,149,000 240,000 240,000 240,000 2,149,000
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การบัญชีสําหรับการร�วมค�า
ผูรวมคาตองรับรูสวนไดเสียของตนในการรวมคาเปน

เงินลงทุนในการรวมคา และรับรูเงินลงทุนนั้นโดยใช วิธีสวน
ไดเสีย (Equity Method) ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 
28 (ปรับปรุง 2557) เรื่อง เงินลงทุนในบริษัทรวมและการ
รวมคา4

TFRS 11 ใหกิจการใชวิธีสวนไดเสียในการบันทึกบัญชี
เปนทางเลือกเดียว และยกเลิกวิธีรวมตามสัดสวนซึ่งเดิมเปน
ทางเลือกใน TAS 31 เพ่ือใหงบการเงินสามารถเปรียบเทียบ
กันไดมากย่ิงขึ้น รวมทั้งเพ่ือใหแนวทางการจัดทํางบการเงิน
สําหรับกิจการที่มีสวนไดเสียในการรวมคาสอดคลองแนวทาง
ของมาตรฐานการรายงานทางการเงินของสหรัฐอเมริกา (US 
GAAP) หลักการการบันทึกบัญชีตามวิธีส วนไดเสีย คือ 
กิจการบันทึกเงินลงทุนเร่ิมแรกดวยราคาทุน และปรับปรุง
บัญชีเงินลงทุนตามการเปลี่ยนแปลงมูลคาเงินขาดทุนใน
งบการเงินเฉพาะของกิจการ5 เงินลงทุนในการรวมคาจะ
รับรูดวยวิธีราคาทุน (Cost Method) โดยตั้งแตรอบบัญชี
เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2560 กิจการสามารถ
เลือกใชวิธีสวนไดเสียไดอีกทางเลือก หลังจากป พ.ศ. 2562 
เ ม่ือมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 เรื่อง
เครื่องมือทางการเงิน (TFRS 9) มีผลบังคับใช กิจการ
สามารถเลือกบันทึกเงินลงทุนดวยวิธีมูลคายุติธรรม (Fair 
Value) ไดอีกทางเลือกหนึ่ง

การยกเลิกวิธีรวมตามสัดส�วน
เหตุผลสําคัญ 2 ประการท่ี IASB ยกเลิกทางเลือก

การบันทึกบัญชีตามวิธีรวมตามสัดสวนสําหรับการรวมคา
เหลือเพียงวิธีสวนไดเสีย คือ ประการที่หนึ่ง เพื่อใหผู ใช
งบการเงินสามารถเปรียบเทียบงบการเงินระหวางบริษัท

ไดสะดวกมากย่ิงขึ้น (Comparability) เนื่องจากทุกกิจการ
ตองใชวิธีสวนไดเสียในการบันทึกเงินลงทุนในการรวมคา
เหมือนกัน ประการท่ีสอง แนวคิดนี้ เป นสวนหน่ึงของ
โครงการรวมมือกัน Convergence Project) ระหวาง IASB 
และ Financial Accounting Standards Board (FASB)6 
ที่สนับสนุนใหนโยบายบัญชีระหวาง US GAAP กับ IFRS 
สอดคลองและเปนไปในทิศทางเดียวกัน

การยกเลิกวิธีรวมตามสัดสวนกอใหเกิดขอถกเถียงใน
วิชาชีพอยางกวางขวางต้ังแต IASB ไดออกราง Exposure 
Draft (ED) 9, Joint Arrangements โดยหนวยงาน
ควบคุมดูแลและผูประกอบวิชาชีพมีความเห็นเปนสองทาง 
ผูไมเห็นดวยกับการยกเลิกวิธีรวมตามสัดสวน ซึ่งสวนใหญ
มาจากหนวยงานวิชาชีพทางยุโรป เช น Deutsches 
Rechnungslegungs Standards Accounting Standards 
(DRSC, 2008) European Financial Reporting Advisory 
Group (EFRAG 2008), Federation of European 
Accountants (FEE 2008) รวมท้ังสํานักงานสอบบัญชี
เชน Deloitte Touche Tohmatsu (Deloitte 2008) 
แสดงความเห็นวาการบันทึกบัญชีดวยวิธีสวนไดเสียอาจ
ทําใหคุณภาพขอมูลทางการเงินลดลง เนื่องมาจากเหตุผล
หลักๆ คือ

1) วิธีรวมตามสัดสวน สะทอนภาพรวมของเนื้อหา
เชิงเศรษฐกิจของการลงทุนในการรวมคาดวยการ
จัดทํางบการเงินรวม จึงใหขอมูลท่ีเปนประโยชน
มากกวาสําหรับผูใชงบการเงิน

2) การยกเลิกวิธีรวมตามสัดสวน ทําใหเงินลงทุน
ในบริษัทรวมและการรวมคาใชวิธีสวนไดเสียใน
การบันทึกบัญชีเหมือนกัน ในขณะที่เนื้อหาเชิง
เศรษฐกิจของการลงทุนในธุรกิจแตกตางกัน

4 เวนแตกิจการจะไดรับการยกเวนไมตองปฏิบัติตามวิธีสวนไดเสียตามที่ระบุในมาตรฐานการบัญชีฉบับดังกลาว
5 วิธีการบันทึกบัญชีตามวิธีสวนไดเสียเหมือนกับการบันทึกบัญชีเงินลงทุนในบริษัทรวม ผูสนในสามารถศึกษาเพิ่มเติมไดตําราและมาตรฐาน

การบัญชีที่เกี่ยวของ
6 มาตรฐานการบัญชีของสหรัฐอเมริกา (Accounting Standards Codification) อนุญาตวิธีรวมตามสัดสวนในบางอุตสาหกรรม เชน

พลังงานและนํ้ามัน กอสราง (ASC 810-10-45-14)
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ในทางตรงกันขาม IASB และผูสนับสนุนการยกเลิก
วิธีรวมตามสัดสวน เชน The Canadian Accounting 
Standards Board (AcSB) แสดงความเห็นวาการแสดง
รายการตามวิธีส วนไดเสียของการรวมคาเหมาะสมกวา
วิธีรวมตามสัดส วนเ พราะงบการเงินจะแสดงขอมูลท่ี
เที่ยงธรรมกวา (Richardson, Roubi & Soonawalla 
2012) เพราะภายใตวิธีรวมตามสัดสวน กิจการจะบันทึก
สวนแบงสินทรัพยที่กิจการไมไดมีสิทธิในการควบคุมหรือ
บันทึกสวนแบงหน้ีสินในงบการเงินที่กิจการไมไดมีภาระ
ผูกพัน ทําใหไมสอดคลองกับนิยามของสินทรัพยและหนี้สิน
ตามกรอบแนวคิดของมาตรฐานฯ ในขณะท่ีวิธีสวนไดเสีย
กําหนดใหกิจการบันทึกเงินลงทุนในการรวมคาตามสวน
ไดเสียในกิจการที่ไปลงทุน (IASB, 2007b) นอกจากนั้น
เพ่ือทดแทนขอมูลบางสวนท่ีอาจหายไปจากการบันทึกบัญชี
ดวยวิธีสวนไดเสีย IASB ยังกําหนดใหกิจการตองเปดเผย
ขอมูลเพ่ิมเติมมากข้ึนและละเอียดขึ้นเกี่ยวกับการรวมคา7

งานวิจัยในอดีตพบวาขอมูลทางการเงินของการรวมคา
ที่จัดทําภายใตวิธีรวมตามสัดสวนสัมพันธกับเครดิตความ
นาเชื่อถือของหุนกู (Bauman, 2007) พยากรณผลตอบแทน
ตอผูถือหุนในอนาคต (Graham, King & Morrill, 2003) 
ความสามารถในการพยากรณกําไรในอนาคต Leitner-
Hanetseder (2010) ในขณะที่ Kothaval (2003) พบวา
ขอมูลภายใตวิธีสวนไดเสียสัมพันธกับเครดิตความนาเช่ือถือ
ของหุนกูมากกวา Catuogono, Allini & D’Ambrosio 
(2015) มองวาวิธีรวมตามสัดสวนชวยใหกิจการแสดงขอมูล
อยางโปรงใสมากกวาวิธีส วนไดเสีย เพราะทําใหแสดง
สวนไดเสียในการรวมคาไดชัดเจน นอกจากน้ัน การใชวิธี
สวนไดเสียทําใหกิจการไมตองรับรู หน้ีสินบางรายการใน
งบการเงินทําใหกิจการใชอาจใชการรวมคาเปนชองทาง
ในการหลบเลี่ยงการแสดงรายการหนี้สิน อยางไรก็ตาม IASB 
ชี้แจงวาการตัดสินใจยกเลิกวิธีรวมตามสัดสวนไมไดเปน

การตัดสินวาวิธีรวมตามสัดสวนหรือวิธีสวนไดเสียเหมาะสม
กวากันสําหรับเงินลงทุนในการรวมคา แตเป นไปตาม
กรอบแนวคิดของ TFRS 11 ที่เนนการบันทึกบัญชีตามสิทธิ
ในการสั่งการใชงานสินทรัพยและภาระผูกพันในหนี้สิน 
นอกจากน้ัน  เ พ่ือศึกษาผลกระทบของการยกเลิกวิธี
รวมตามสัดสวน IASB ไดเริ่มโครงการศึกษาผลกระทบ
ของการนํามาตรฐานการไปใช  ในทางปฏิบัติ  (Post-
implementation review) ในป พ.ศ. 2560 พรอมกับ
มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวของฉบับอื่นไดแก 
IFRS 10, 11 และ 128

ผลกระทบต�องบการเงินจากการเปลี่ยนวิธีบันทึกบัญชี
เงินลงทุนในการร�วมค�าจากวิธีรวมตามสัดส�วนเป�นวิธี
ส�วนได�เสีย

ธุรกิจท่ีเลือกบันทึกบัญชีตามวิธีรวมตามสัดสวนสําหรับ
เงินลงทุนในการรวมคา ตองเปล่ียนมาใชวิธีส วนไดเสีย
หลัง TFRS 11 มีผลบังคับใช ความแตกตางระหวางสองวิธีนี้
คือ ภายใตวิธีสวนไดเสีย สวนเปล่ียนแปลงในสินทรัพยสุทธิ 
(ผลตางระหวางสินทรัพย กับหนี้สิน) สะทอนอยูในรายการ
เงินลงทุนในการรวมคาในงบแสดงฐานะการเงินคูกับสวนแบง
กําไร (ขาดทุน) ในงบกําไรขาดทุน ภายใตวิธีรวมตามสัดสวน 
กิจการรับรู สวนแบงสินทรัพย หนี้สิน รายได คาใชจาย 
แตละรายการตามสัดสวนการถือหุ น (Capital Share)
รวมกับรายการท่ีมีลักษณะเหมือนกันของกิจการ (Line-by-
Line Basis) โดยภาพรวมแลว กําไรสุทธิในงบกําไรขาดทุน
หรือสวนของเจาของในงบแสดงฐานะการเงินภายใตวิธี
รวมตามสัดสวนหรือวิธีสวนไดเสียไมมีความแตกตางกัน 
อยางไรก็ตาม รายการสินทรัพย หนี้สิน รายได และ
คาใชจาย บางรายการในงบการเงินจะแตกตางกัน ดังที่แสดง
ในภาพที่ 1

7 ตามท่ีกําหนดไวในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับท่ี 12 เรื่อง การเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับสวนไดเสียในกิจการอื่น (TFRS 12)
8 รายงานดังกลาวยังไมไดตีพิมพ ณ วันที่จัดทําบทความน้ี
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ความแตกต�างระหว�างการดําเนินงานร�วมกันและการร�วมค�าภายใต� TFRS 11 การร�วมการงาน

จากภาพท่ี 1 กิจการรับรูสวนแบงสินทรัพยและหน้ีสิน
แต ละรายการในงบแสดงฐานะการเงินภายใต วิธีรวม
ตามสัดสวน สําหรับวิธีสวนไดเสีย กิจการจะรับรูสวนแบง
สินทรัพยสุทธิในการรวมคาผานบัญชีเงินลงทุนในการรวมคา 
ดังน้ัน เมื่อกิจการเปลี่ยนแปลงการบันทึกบัญชีผลกระทบ
ที่ตามมาคือ สินทรัพยรวมจะมีแนวโนมลดลง หนี้สินรวม
จะลดลง ในงบกําไรขาดทุน รายไดและคาใชจายแตละ
รายการจะลดลง เหลือเพียงการแสดงรายการสวนแบงกําไร 
(ขาดทุน) จากการรวมคาเปนสวนหนึ่งของกําไร (ขาดทุน) 
จากการดําเนินงาน

การเปล่ียนวิธีปฏิบัติทางการบัญชีนี้ยังสงผลกระทบตอ
การวิเคราะหกิจการและอัตราสวนทางการเงินของกิจการท่ี
สําคัญหลายรายการ ถึงแมวาอัตราผลตอบแทนตอผูถือหุน 
(Return on Equity: ROE) จะยังคงเดิมไมเปล่ียนแปลง

เพราะกําไรสุทธิและสวนของผูถือหุนไมโดยกระทบ อยางไร
ก็ตาม เมื่อแยกองคประกอบภายใตกรอบการวิเคราะห 
Dupont Analysis ที่แสดงในภาพที่ 2 จะเห็นวา อัตรา
กําไรสุทธิ อัตราการหมุนเวียนสินทรัพยรวม รวมไปถึง
อัตราสวนโครงสรางเงินทุน จะไดรับผลกระทบ กลาวคือ 
อัตรากําไรสุทธิมีแนวโน มสูงขึ้น  เนื่องจากภายใต วิธี
ส วนไดเสียรายไดหรือยอดขายจะลดลงเน่ืองจากไมรวม
การรับรู รายได ตามสัดสวนจากการร วมคา อัตราการ
หมุนเวียนสินทรัพยรวมไดรับผลกระทบเน่ืองจากรายไดรวม
และสินทรัพยรวมลดลง อัตราสวนโครงสรางเงินทุนมี
แนวโนมที่ลดลงเพราะสินทรัพยรวมลดลงในขณะที่ส วน
ของเจาของคงท่ี ผลกระทบดังกลาวอาจทําใหกิจการท่ีตอง
ปฏิบัติตามเง่ือนไขสัญญาเงินกู (Debt Covenant) ตอง
ระมัดระวังในการรักษาระดับโครงสรางเงินทุน หรือกิจการ

ภาพท่ี 1 การเปรียบเทียบการแสดงรายงานในงบการเงินระหวางวิธีรวมตามสัดสวนและวิธีสวนไดเสีย

ที่มา: Graham, King & Morrill (2003)

9 กรณีทั่วไปที่กิจการมีสวนแบงหน้ีสินจากการรวมคา
10 อัตราสวนกําไรกอนดอกเบ้ียและภาษี (Earnings before Interest and Tax or EBIT Margin) กอนรวมสวนแบงจากการวมคา (ไมรวม

ผลกระทบทางภาษี)  มีแนวโนมลดลง โดยเฉพาะกิจการท่ีมี EBIT สวนใหญมาจากการรวมคา ในขณะท่ีอัตราสวนกําไรกอนดอกเบ้ียและ

ภาษีหลังรวมสวนแบงจากการรวมคาจะไมเปล่ียนแปลง (ไมรวมผลกระทบทางภาษี)
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บทความวิชาการ

ที่ผลตอบแทนผูบริหารขึ้นอยูกับอัตราสวนทางการเงินเชน 
อัตราสวนกําไรสุทธิ หรือ อัตราการหมุนเวียนของสินทรัพย 
อาจตองพิจารณาผลกระทบตออัตราสวนทางเงินเหลานี้

การบัญชีสําหรับผู�เข�าร�วมการงานท่ีไม�มีอํานาจควบคุมร�วม
ในการงาน

ผูเขารวมการงานบางรายอาจไมมีอํานาจการควบคุม
รวมในการรวมการงานน้ัน อยางไรก็ตาม ผูเขารวมการงาน
ที่ไมมีอํานาจการควบคุมรวมจะตองรับรูรายการท่ีเกี่ยวของ
กับการงานดังนี้

การดําเนินงานร�วมกัน
1) ถาผู  เข าร วมการงานมีสิทธิในการส่ังการใชงาน

สินทรัพย และภาระผูกพันในหนี้สินที่ เกี่ยวข องกับการ
ดําเนินงานร วมกันนั้น ผู  เข าร วมการงานจะต องรับรู 
สินทรัพย หน้ีสิน รายได คาใชจายในการรวมการงาน
ตามสัดสวนเหมือนผูรวมดําเนินงาน

2) ถ าผู  เข าร วมการงานไม มีมี สิทธิ ในการส่ังการ
ใชงานสินทรัพยและภาระผูกพันในหนี้สินที่เกี่ยวของกับ
การดําเนินงานรวมกันน้ัน ผู เขารวมการงานจะตองรับรู 
สวนไดเสียในสินทรัพย หนี้สิน รายได คาใชจายในการ
รวมการงานตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินอื่นท่ี
เกี่ยวของ

การร�วมค�า
ผูเขารวมการงานในการรวมคาท่ีไมมีอํานาจควบคุมรวม

ตองบันทึกสวนไดเสียตาม TFRS 9 เมื่อมีการประกาศใช 
ยกเวนแตผู เขารวมการงานมีมีอิทธิพลอยางมีสาระสําคัญ
ในการรวมคานั้น ใหบันทึกบัญชีเงินลงทุนดวยวิธีสวนไดเสีย
ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 28 (ปรับปรุง 2557) เรื่อง 
“เงินลงทุนในบริษัทรวมและการรวมคา”

การเป�ดเผยข�อมูลเกี่ยวกับส�วนได�เสียในการร�วมการงาน
กิจการตองเปดเผยขอมูลท่ีเกี่ยวกับการรวมการงาน 

ตามท่ีกําหนดไวในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 
12 เรื่อง การเปดเผยขอมูลเก่ียวกับสวนไดเสียในกิจการอ่ืน 
(TFRS 12) เพื่อใหผู ใชงบการเงินมีขอมูลท่ีเพียงพอที่จะ
สามารถประเมินลักษณะ ขอบเขตและความเสี่ยงที่เก่ียวของ
กับสวนไดเสียในกิจการอื่น และผลกระทบของสวนไดเสียนั้น
ตองบการเงิน การเปดเผยขอมูลแบงไดเปน 2 สวนใหญๆ 
คือ ขอมูลเกี่ยวกับดุลยพินิจ และขอสมมติที่สําคัญ และ
ขอมูลเก่ียวกับสวนไดเสียในการรวมการงาน

1. ขอมูลเก่ียวกับดุลยพินิจ และขอสมมติที่สําคัญ
กิจการตองเปดเผยขอมูลเชิงคุณภาพ (Qualitative) 

เ ก่ียวกับดุลยพินิจและข อสมมติที่สํ า คัญ  รวมท้ังการ
เปล่ียนแปลงของดุลยพินิจและขอสมมติเหลานั้น ที่ผูบริหาร
ใชในการพิจารณาวามีการควบคุมรวมในการงานหรือไมและ
ประเภทของการรวมการงานวาเปนการดําเนินงานรวมกัน 

อัตราผลตอบแทนตอผูถือหุน = อัตรากําไรสุทธิ × อัตราการหมุนเวียนสินทรัพยรวม × อัตราสวนโครงสรางเงินทุน

Return on Equity = Profit Margin × Asset Turnover × Financial Leverage

กําไรสุทธิ × 100
=

กําไรสุทธิ × 100
×

รายไดรวม
×

สินทรัพยรวมถัวเฉลี่ย

สวนของเจาของถัวเฉลี่ย รายไดรวม สินทรัพยรวมถัวเฉลี่ย สวนของเจาของเฉล่ีย

ภาพที่ 2 การวิเคราะหอัตราผลตอบแทนตอผูถือหุนภายใต Dupont Analysis
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หรือการรวมคา หากการรวมการงานดังกลาวไดจัดต้ังขึ้น
เปนหนวยงานแยกตางหาก

การเปดเผยขอมูลที่เก่ียวกับดุลยพินิจ และขอสมมติ
จะทําใหผูใชงบการเงินเขาใจถึงเง่ือนไขและขอสมมติตางๆ 
ที่ผู บริหารใชในการกําหนดประเภทการรวมการงานและ
สามารถวิเคราะหไดวาการจัดประเภทการรวมการงานน้ัน
สมเหตุสมผลหรือไม

ตัวอยางขอมูลที่กิจการอาจเปดเผยที่เกี่ยวของกับ
ดุลยพินิจและขอสมมติ อาทิเชน

1) สิทธิที่ มี ในการร วมการงานเป นสิทธิที่ สํ าคัญ 
substantive right หรือสิทธิปองกัน (Protective Right)

2) กิจการเปนตัวแทนหรือตัวการในการรวมการงาน
นั้น

2. ขอมูลเกี่ยวกับสวนไดเสียในการรวมการงาน
TFRS 12 กําหนดใหกิจการเปดเผยขอมูลทั้งเชิง

คุณภาพและเชิงปริมาณท่ีเพียงพอและจําเป นเก่ียวกับ
สวนไดเสียในกิจการอื่นในรูปแบบอํานาจควบคุม การ
มีอิทธิพลอยางมีสาระสําคัญ รวมทั้งส วนไดเสียในการ
รวมการงาน เพื่อใหผูใชงบการเงินสามารถประเมิน

- ลักษณะและความเสี่ยงที่เกี่ยวของกับสวนในไดเสีย
ในกิจการอ่ืน รวมถึงขอตกลงตามสัญญากับผูเขารวมการงาน
ที่มีการควบคุมรวมกัน

- ผลกระทบของสวนไดเสียนั้นตอฐานะการเงิน ผลการ
ดําเนินงาน และกระแสเงินสด

ผู สนใจสามารถศึกษารายละเอียดเพิ่มเติมเกี่ยวกับ
การเปดเผยขอมูลของการรวมการงานไดจาก TFRS 12 และ
มาตรฐานการรายงานทางการเงินอื่นที่เกี่ยวของตอไป

บทสรุป
การรวมการงานเปนรูปแบบหน่ึงของการลงทุนใน

กิจการอ่ืน หัวใจสําคัญของการรวมการงาน คือเงื่อนไขใน
ขอตกลงในสัญญาท่ีแสดงการมีอํานาจการควบคุมรวม
ระหวางผูเขารวมการงาน การรวมการงานมีสองประเภท

คือ การดําเนินงานรวมกันหรือการรวมคา โดย TFRS 11 
มุ งเน นใหการจัดประเภทเงินลงทุนในการรวมการงาน
จากสิทธิและภาระผูกพันในสินทรัพยและหนี้สินมากกวา
โครงสรางการจัดตั้งกิจการเปนหนวยงานแยกตางหาก 
นอกจากนั้น กิจการตองคํานึงถึงรูปแบบทางกฎหมาย 
เงื่อนไขในขอตกลงตามสัญญา รวมทั้งข อเท็จจริงและ
สถานการณแวดลอมท่ีเก่ียวของ ผู ร วมดําเนินงานรับรู 
เงินลงทุนในการรวมการงานตามสวนแบง สินทรัพย หนี้สิน 
รายได และคาใชจายของตนในการดําเนินงาน สวนผูรวมคา
จะรับรูเงินลงทุนตามวิธีสวนไดเสีย นอกจากน้ัน กิจการตอง
เปดเผยขอมูลเกี่ยวกับการรวมการงานเก่ียวกับดุลยพินิจและ
ขอสมมติฐานท่ีสําคัญท่ีใชในการพิจารณาการรวมการงาน 
รวมทั้งขอมูลเกี่ยวกับสวนไดเสียในกิจการอื่น เพื่อใหผู ใช
งบการเงินสามารถประเมินลักษณะ ขอบเขตและความเสี่ยง 
เก่ียวของกับสวนไดเสียในกิจการอ่ืนไดและผลกระทบของ
สวนไดเสียนั้นตองบการเงินอยางเหมาะสม
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